
НЕКОММЕРЧЕСКОЕ ПАРТНЕРСТВО 

АУДИТОРСКАЯ ПАЛАТА  РОССИИ 

Россия,   105120, Москва, 3-й Сыромятнический пер., д. 3/9 

т/ф: (495)781-24-79, \уш\у,арги551а.ги, е-: арг@аргussiа.гu 

Директору Департамента регулирования 
государственного финансового контроля, 
аудиторской деятельности, бухгалтерского учѐта и 
отчетности Минфина России Л.З. Шнейдману 

Уважаемый Леонид Зиновьевич! 

Направляю Вам предложения по пересмотру 

перечня случаев проведения обязательного аудита 

бухгалтерской (финансовой) отчетности организаций, установленных 

Федеральным законом «Об аудиторской деятельности» № 307-ФЗ от 30.12.2008 

и другими федеральными законами, подготовленные председателем Комитета 

НП АПР по вопросам обязательного аудита Аноховой Е.В.: 

Предлагаю включить в перечень случаев проведения обязательного 

аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности, установленного Федеральным 

законом «Об аудиторской деятельности» № 307-ФЗ от 30.12.2008: 

1) организации, обязанные составлять сводную отчетность в соответствии с 

действующим законодательством, а также организации, отчетность которых 

включается в состав сводной отчетности; 

2) коммерческие организации, признаваемые в соответствии с 

законодательством субъектом естественных монополий либо имеющими 

доминирующее положение на рынке; 

3) организации, являющиеся платежным агентом, оператором по приему 

платежей физических лиц; 

4) организации, осуществляющие образовательную деятельность и в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, реализующие 

профессиональные образовательные программы в области высшего и 

послевузовского профессионального образования, за исключением 

образовательных учреждений, реализующих военные профессиональные 

образовательные программы, и образовательных учреждений, реализующих 

образовательные программы, содержащие сведения, составляющие 

государственную тайну; 

5) организации, осуществляющие деятельность на основании лицензии и 

(или) аккредитации, выданной федеральными органами исполнительной 

власти; 

По - моему мнению, отчетность по расходованию средств, полученных 

организациями из бюджетов и внебюджетных источников в рамках реализации 

федеральных целевых программ, должна быть подтверждена независимым 
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аудитором. Это обеспечит дополнительный контроль за целевым и 

эффективным использованием этих средств. Отчетность по расходованию 

средств, полученных организациями всех форм собственности, получающими 

бюджетные ассигнования в форме субсидий и бюджетных инвестиций (кроме 

государственных и муниципальных учреждений), налоговую рассрочку или 

отсрочку также должна быть подтверждена независимым аудитором. 

Кроме того, считаю необходимым: 

Отменить пункт 4 статьи 5 закона «Об аудиторской деятельности». 

Согласно указанной норме: 

«Договор на проведение обязательного аудита бухгалтерской (финансовой) 

отчетности организации, в уставном (складочном) капитале которой доля 

государственной собственности составляет не менее 25 процентов, а также на 

проведение бухгалтерской (финансовой) отчетности государственного 

унитарного предприятия или муниципального унитарного предприятия 

заключается по итогам размещения заказа путем проведения торгов в форме 

открытого конкурса в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21 

июля 2005 года N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, 

выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных 

нужд". 

Наличие этой нормы в законе является необоснованной в связи с тем, что: 

- аудит не оплачивается за счет бюджетных средств, 

- никакая другая услуга (товар, работа) не приобретается коммерческими 

организациями с долей государственной собственности по диктуемой 

процедуре (почему именно аудитор должен выбираться так?), 

- это способствует демпингу цен на аудит, а значит, плохому качеству аудита. 

При этом СРО за счет взносов своих членов обязывают нести ответственность 

средствами компенсационного фонда за такой аудит, 

- в акционерных обществах с долей государства менее 50% один акционер 

(государство), не обладающий контрольным пакетом акций, диктует другим 

акционерам процедуру выбора аудитора. 

Отмена п.4. ст.5 Закона «Об аудиторской деятельности» формально не 

оказывает влияние на перечень случаев проведения обязательного аудита, но 

фактически увеличивает его для большинства профессионально работающих 

аудиторов, которые из-за «злостного» демпинга с этого сегмента аудиторского 

рынка фактически вынуждены были уйти. 

В том случае, если данная норма будет сохранена, считаю необходимым 

внести дополнение в пункт 6 статьи 28 Федерального закона «О размещении 

заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 

государственных и муниципальных нужд» № 94-ФЗ от 21.06.2005, которое 

позволит при выборе аудитора полнее учитывать квалификацию аудитора и 

качество предоставляемых услуг. Сейчас при выборе аудитора определяющим 

критерием является наименьшая цена, квалификация аудитора фактически не 

влияет на результаты конкурса. Предлагаю изменить значимость критериев, по 

которым выбирают аудитора, сделать их аналогичными критериям, которые 

применяют    при    выборе    юристов    и    экспертов,    когда    качественные 
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характеристики    составляют   45%   (при   выборе    аудитора   качественные 

характеристики составляют лишь 20%). 

Это позволит исключить случаи проведения некачественного аудита, 

одной из причин которого является недостаточность ресурсов аудитора, 

выигравшего конкурс путем установления демпинговых цен. 

Предлагаю внести в п. статьи 11 Федерального закона «О размещении 

заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 

государственных и муниципальных нужд» № 94-ФЗ от 21.06.2005 требование 

об обязательном включении в состав конкурсной документации для участия в 

любых конкурсах на распределение государственного заказа отчетности 

участника, подтвержденной аудиторским заключением, если аудит финансовой 

(бухгалтерской) отчетности такого лица является обязательным. 

Предлагаю внести изменения в статью 70 Федерального закона 127 -ФЗ 

от 26.10.2002 «О несостоятельности (банкротстве)», в соответствии с которыми 

временный управляющий будет обязан проводить анализ финансового 

состоянии должника на основании документов бухгалтерского учета и 

финансовой (бухгалтерской) отчетности должника, достоверность которых 

подтверждена аудитором. 

Кроме того, считаю необходимым повысить ответственность 

руководителей организаций за соблюдение Федерального закона № 307-ФЗ в 

части требований о проведении обязательного аудита. В Кодекс Российской 

Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ 

добавить главу 15 статьей 15.32 Уклонение от проведения обязательного 

аудита, несоблюдение сроков предоставления аудиторского заключения. 

 

 

 


